
令和４年６月１日

保護者のみなさま

島根県立津和野高等学校長

自然災害時における授業について（お願い）

初夏の候 保護者のみなさまにおかれましては，平素から本校の教育活動につきまして，
格別のご協力を賜りありがとうございます。
さて，局地的な豪雨，台風や大雪，あるいは地震等の自然災害で，公共交通機関（とく

にJR山口線）等の運行に乱れが生じ，授業実施に支障をきたす場合があります。原則と
して，通常の授業実施が困難であることが確実視される場合は前日の終礼までに対応を決
定して生徒に連絡いたしますが，前日の連絡がなく判断が難しい場合，生徒・保護者の皆
さまは下記の基準で対応してください。

記

１．通常の登下校の交通手段にかかわらず，朝５時３０分の時点で，居住地で特別警報ま
たは警報（波浪と高潮を除く）が発令されている場合は，自宅で待機してください。臨
時休校を含めて対応を検討し，６時４０分頃までに以下の方法で連絡します。
・ホームページ（http://tsuwano.ed.jp/）の「ツコウニュース」
・Chromebook の「Classroom」＞「学校」
・緊急メールシステムのメール配信

いずれかの方法でご確認ください。

２．通常ＪＲ山口線の列車を利用して登下校している生徒は，
（１）ＪＲ列車の午前中運休が確定している場合は，登校する必要はありません。公認欠

席として扱いますので，保護者のみなさまから学校へ連絡をお願いします。
（２）ＪＲ列車に運行の乱れがある場合は，授業開始時間を遅らせて実施する場合もあり

ます。ただし，通常の乗車駅で乗車する前に通常の乗車時間より２時間以上の遅れが
ＪＲにより見込まれている場合は，登校する必要はありません。公認欠席として扱い
ますので，保護者のみなさまから学校へ連絡をお願いします。
学校電話 0856-72-0106
※留守番電話対応時間（18:30～7:45）はメッセージをお願いします。

＊JR山口線の運休の可能性がある場合，こちらでご確認ください。
JR西日本ホームページ https://trafficinfo.westjr.co.jp/chugoku.html

３．その他，特別警報や警報に至らずとも，局地的に居住地や通学途上で危険が感じられ
る場合は，学校に連絡して自宅で待機してください。

いずれも緊急の対応となるため，さまざまな面でご迷惑をおかけすることがあろうかと
思いますが，ご理解いただきますようお願い申しあげます。


